Ofício nº 510/2020 - GP/SEC

Sorriso - MT, em 25 de agosto de 2020.

A Senhora
ANDRÉA FENNER
Chefe de Cartório da 43° Zona Eleitoral do Mato Grosso

Assunto: Resposta ao ofício n° 167/2020/43°ZE/MT

Primeiramente elevamos estimas e considerações pelo trabalhado desenvolvido.

A nossa Constituição Federal na alínea “e”, inciso IV, do art. 29, estabelece limite máximo que a composição da câmara de “e) 17 (dezessete) Vereadores, nos Municípios de mais de 80.000 (oitenta mil) habitantes e de até 120.000 (cento e vinte mil) habitantes; (Incluída pela Emenda Constituição Constitucional nº 58, de 2009).

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) aponta a população de Sorriso em 90.313 habitantes, deste modo, o limite máximo estabelecido pela Constituição Federal seria de até 17 (dezessete) vereadores

Já a nossa Lei Orgânica que regee da composição da Câmara Municipal de Sorriso para a próxima legislatura, está estabelecida no art. 10°que:

Art. 10 - O Poder Legislativo do Município é exercido pela Câmara Municipal, que se compõe de Vereadores representantes da comunidade, eleitos pelo sistema proporcional em todo o território municipal.

§ 1º - O mandato dos vereadores é de quatro anos.

§ 2º - A eleição dos Vereadores se dá até noventa dias do término do mandato em pleito direto e simultâneo aos demais municípios;

§3°- “A Câmara municipal de Sorriso, a partir da próxima Legislatura Municipal, compor-se-á de 10 (dez) Vereadores. (Redação dada pela Emenda a Lei Orgânica nº 005, de 2007)
§ 3º O número de Vereadores para a Legislatura de 2013 à 2016 e para as Legislaturas posteriores, será de 15 (quinze) Vereadores.  (Redação dada pela Emenda a Lei Orgânica n° 009, de 2011).

§ 3º - O número de Vereadores para a legislatura de 2013 à 2016 e para as Legislaturas posteriores, será de 11 (onze) Vereadores. (Redação dada pela Emenda a Lei Orgânica n° 010, de 2012).

Como se observa, pela leitura da Constituição Federal e da Lei Orgânica Municipal para a próxima legislatura a composição será de 11 (onze) vereadores.

Sendo o que se apresenta para este momento, aproveitamos para renovar e ensejar protestos de distintas considerações e novamente cumprimenta-lo pelo excelente trabalho que vem desenvolvendo como chefe do Cartório da 43°Zona Eleitoral.

Atenciosamente.

CLAUDIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso – MT.